a Hic Stigandus, homo ambitiosus et avarus Roberto Romano profecto, Cantuariensem sedem invasit: sed sub Gualtino Rege vitam Wintoniæ in vinculis finivit.

b Ex Abbate Gemmeticensi Londoniensis Episcopus factus est, ac deinde Cantuariensis, ut supra dictum est, Archiepiscopus.

c Misit Alexander II. an. m. lxxx. Legatos in Angliam Hermenfredum Sedunensem Episcopum, et Joannem ac Petrum Presbyteros Cardinales, qui Concilio Wintoniæ habito, Stigandum degradarunt, primo, quod Archiepiscopatum Roberto vivente invasisset: secundo, quod una Wintoniensem Episcopatum retinisset: tertio, quod a Benedicto Pseudopapa pallium accepisset. Hovedenus et Baronius ad eundem annum num. 11. et 12.

d S. Dunstani vitam dabimus xix Maii.

e Hic quinquennis a patre Ethelwipho Romano an. dccc. lxxv. ut scribit Westm. (alii citius factum tradunt, Baronius anno sequente) ductus est, ut a Leone IV. moribus et religione institueretur: estque tandem volente patre a Pontifice Rex coronatus. Anno dccc. lxxi, fratri Ethelredo in regnum Occidentalium Saxonum successit, tandemque anno dccc. lxxvi Angliæ monarchiam adeptus est, tenuitque usque ad annum cxi.

f Obiit Wilhelmus I an. m. lxxxvii, ix Septembris. Wilhelmus Rufus filius ejus junior xxvii Septemb. die Dominica, apud Westmonasterium Rex Angliæ coronatus est a Lanfranco Archiepiscopo Cantuar. Anno vero xc misere mortuus est, homo sacrilegus.

g Henricus I Wilhelmus II frater, coronatus est apud Westmonasterium Rex Angliæ v Augusti mc a Mauritio Londinensi Episcopo. Mortuus est an. m. cxxxv, 11 Decemb.

h Matildis filia fuit S. Margaritæ Regiæ Scotiæ, filia Eduardi Ethelings, filii Edmundi Ferræ lateris, fratris S. Eduardi. De ea agemus vii Augusti.

i Matildis vel Matilda Henrici I et Matildis filia Henrico IV Imperatori quinquennis desponsata est an. scvii. Ea mortuo an. m. cxxx, ad patrem reversa est, et an. m. cxxxii, nupsit Galfrido Comiti Andegavensi, cui an. m. cxxxii, peperit Henricum II.

k Henricus Galfridi et Matildæ Imperatricis filius, anno m. cllv, xiv Kal. Januar. Dominica ante natalem Domini, in Regem Angliæ unctus est Westmonasterii. Obiit an. m. cxxxix, vi Julii.

AUGUSTO
S. EARLEDO.

CAPUT XI.

Mortuus illustratur miraculis. Regnat Haraldus.

Sciens itaque Rex, quia appropinquavit hora ejus ut transiret de hoc mundo, suum transitum mox in circuitu propalari jussit, ne mortis suæ cognitione dilata, orationum quoque suffragia differrentur. Sicque senex, et plenus dierum ac bonorum operum, migravit ad Dominum. Obiit autem anno Domini millesimo sexagesimosexto, cum regnasset vigintitribus annis, mensibus sex, et diebus vigintiseptem, pridie Nonas Januarii: a cum quo tota pariter Anglorum felicitas ruit, periit libertas, vigor omnis interiiit.

Eduardus jubet obitum suum statim propalari.

Mortitur.

a

Ad ejus sepulchrum devotis lacrymis et precibus postulabat. Et ecce vis quædam occulta subito nervos extendit, in naturalem statum crura pedesque retorquet, evulsisque a carne articulis, sanguis profluit, paulatimque succo resumpto, arida prius ossa pristinum robur recipiunt.

item sex caeci.

37 Contractus quidam ad sepulchrum ejus veniens, membrorum sanitatem devotis lacrymis et precibus postulabat. Et ecce vis quædam occulta subito nervos extendit, in naturalem statum crura pedesque retorquet, evulsisque a carne articulis, sanguis profluit, paulatimque succo resumpto, arida prius ossa pristinum robur recipiunt.

38 Sex quoque caeci, unum monoculum secuti, ad sepulchrum Regis properantes, cum alter ab altero traheretur, et unus præcedens oculis, viris septem ducatum præberet, Sancto cum lacrymis miseriam exponunt, opem flagitant, contra diuturnæ caliginis tædium sanctissimi Regis deprecantur auxilium. Nec mora, Beati meritis et precibus visum oculorumque claritatem percipere meruerunt.

Haraldus occupat regnum.

b

Bello a Norwegis et Tostio fratre impetit.

c

d

e f

39 Interea Haraldus filius Godwini, regnum nec jure nec natura sibi debitum usurpans, malum, quod Anglis secundum sancti Regis oraculum Dominus præparaverat, transgressione b pacti cum duce Wilhelmo et fidei læsione acceleravit. Ut autem attenuatis viribus facilis ab his, quos injuste provocaverat, hostibus vinceretur, suscitavit ei Deus a parte Aquilonie inimicos, scilicet c Haraldum Regem Norwegiæ, et Tostium fratrem suum, quem de Angliæ expulerat ipse, quique tempore Regis Eduardi d exulabat in Flandria. Hi cum magna classe per e Humbriam fad Eboracum properantes, cum exercitum Northumbrensi prælio excepissent, potiti victoria, magnam de obstantibus stragem dederunt. His Haraldus nuntiatis, exercitum copiosum ex omnibus finibus Angliæ collegit.

40 Apparuit

AUCTORE
S. EARLEDO.
Ope S. Eduar-
di eos vincit.

g

40 Apparuit autem tunc S. Eduardus cuidam Alexi. Abbati g Ramesieae, viro religioso, dicens: Vade, et dic Harald, ut homines, qui contra jus et fas regni hujus fines invadunt, aggrediantur secure. Ego enim ero dux et protector exercitus, quoniam justitia gentis hujus deesse non possum. Per me enim reportabit vice hac de hoste triumphum. Et ne verbis tuis fidem derogat, secretum ei sui cordis ostende, ut cum ei, quae nullo conscio menteolvebat, edixeris, non haec tuae adinventioni, sed meae promissioni adscribat. Nocte quidem praeterita, cum dolore femoris torque-retur, licet eum non parum urgeret imminens mole-stia, siluit tamen, reputans apud se, si publicaret languorem, quod suis esset contemptui, et hostibus irrisioni. Verum quia ab illa peste convaluit, de meo praesumens auxilio contra Barbaros justum bellum suscipiat, et ab imminenti periculo suorum eripiat. Quod cum Abbas Haraldus reserasset, ex caelesti promissione factus audacior, in valida manu progrediens, apud h Stamfordbrig hostibus occurrit: consertoque praelio, dux uterque prosternitur, scilicet Rex Norwegiae, et frater Haraldus Tostius, et paene totus eorum exercitus deletus est.

Corpus S.
Eduardi diu
mansit incor-
ruptum.

h

41 Anno trigesimosexto post Sancti Eduardi obitum, cum corpus ejus de terra elevaretur, integrum, incorruptum, et flexibile cum vestibus recentibus reperit. Quod videns i Episcopus Roffensis, pilum unum, devotionis desiderio accensus, extrahere, si-bique servare conatur: sed ille firmiter haerens, effe-ctum mentis Episcopi et voluntatem defraudavit. Mulier quaedam in festo S. Eduardi operibus vacans, paralysis morbo correpta, ad sepulchrum Sancti de-ducitur, et sanitatem pristinam se recepisse laetatur. Tres viri febre quartana vexati, visitato Sancti sar-cophago, quasi in momento curati sunt.

Claret mira-
culis.

a Feria v. Indict. iv.

b Id pactum cum Wilhelmo inerat Haraldus, et iurejurando ad Sanctorum reliquias firmavit, cum ad eum in Normanniam venisset, ut fratrem suum Winothum, et Bacum fratrualem, quid isthic custodiebantur obsides data Godwino, quando Eduardo reconciliatus est, reduceret. Narrat id Eadmer. lib. i Novor. Guilielmus Pictav. ait ab Eduardo designatum successorem Wilhel-mum, de Optimatum consensu, et hujus rei causa datos illos obsi-des, missum deinde Haraldum ut pactum firmaret sacramento. Idem refert Ingulphus.

c Hic S. Olavi, de quo xxix Julii aegens, frater fuit, cognom-ento Haarderaade.

d Obimannia scelera ex Anglia pulsus, jussu ipsius S. Eduardi, ut refert Westmon. ad an. m. lxxv, et Huntind.

e Vulgo Humber dicitur, Ptolemaeo Abus. Vocem utramque ab Aber deflexam putat Cambdenus, quae Britannie luminisostium significat. Est celebre in Eboracensi provincia aequarium, a quo quae ad Boream vergit regio Nordan-humbria et Northumbria dicta.

f Urbs secunda totius Angliae, Archiepiscopalis, nominis anti-qui, quod ab Uro flumine, cui adjacet, ducit Cambdenus, quasi Ad Urum.

g Ramsey, id est Arietis insula, celebris olim Abbatia in Comi-tatu Huntindoniensi.

h Ingulphus Staunfordbridge vocat Wigorniensis Stanforde-bridge. Locus est in Eboracensi ditone, qui et Battle bridge quasi Pons praelii dicitur, quod isthic ad Derventionis fluminis pon-tem, haud procul ab antiqua Derventionis urbis ruinis, hoc commissum inter duos Haraldos Reges praetium est, vi Kal Octob. feria ii.

i Roffa, olim Durobriva vel Duroprova, urbs in Cantia cele-bris ad Medweagum fluvium, qui gemino ostio infra eam in Ta-misis aequarium se exonerat, vulgo Medway.

DE TRANSLATIONE

SANCTI EDUARDI.

§ I. Translationis ejus sollemnis memoria.

Celebratur S. Eduardi Translatio xiii Octobr. in pervetu-sto Martyrologio ms. Domus professae Societatis Jesu Ant-verpiae, quod Bedae nomen praefert, Martyrol. Germanico Coloniensis, Anglicano; ms. Florario SS. Additionibus ad Usuardum Carthusianorum Colon. Colitur hoc die a sacro Ordine Praedicatorum, nulla facta mentione Trans-lationis, ita enim habet eorum Martyrologium: In Anglia S. Eduardi Regis, virtute castitatis et gratia miraculo-rum insignis. Tres lectiones. Fran. Maurolycus: Lon-dinii in Anglia Eduardi Anglorum Regis sanctissimi. Pet. Galesinius: In Anglia S. Eduardi Regis, miraculis et sanctitate clarissimi. In Missali quoque Rothoma-gensi non exprimitur, an natalis illius agatur eo die, an Translatio: ast in Sarisburiensi Breviario v Januar. fit solum S. Eduardi commemoratio, xiii Octob. celebratur Translatio festo Duplici.

ANNO MCLXIII.
XIII OCT.
Festum Trans-
lationis S.
Eduardi.

2 In eodem Breviario haec duae recitantur de S. Eduardo Precationes: Deus, qui beatum Regem Edwardum Confessorem tuum aeternitatis gloria coronasti; fac nos, quaesumus, ita eum venerari in terris, ut cum eo regnare possimus in caelis. Per, etc. Altera: Deus, qui unigenitum Filium tuum Domjnium nostrum Jesum Christum, glorioso Regi Eduardo in forma visi-bili demonstrasti; tribue, quaesumus, ut ejus meritis et precibus ad aeternam ipsius Domini nostri Jesu Christi visionem pertingere mereamur. Qui tecum, etc.

Orationes de
Sancto Edu-
ardo.

3 Cum innumera cederentur ad S. Eduardi sepulchrum miracula, id Guilielmus I Rex theca auro argenteoque fulgida exornavit. Corpus tandem anno a morte trigesimo sexto et terra sublatum. Deinceps apud Romanum Pon-tificem agi cepit, ut sollemnes ei honores decernerentur. Praecipue id Henrici II Regis Angliae precibus datum ab Alexandro III Pontifice Maximo, qui anno Christi MCLXI, sui Pontificatus ii, xii Idus Februarii. Magnae edita Bulla, haberi eum deinceps in Sanctorum Con-fessorum numero jussit, ac coli. Recitat eam Baronius ad eum annum, num. 1.

Canonizatio
procurata.

4 Dilata tamen tantisper sacri corporis Translatio, dum Rex e Normannia in Angliam reverteret, ut ipse quoque sollemnitati interesset. Anno tandem MCLXIII Rex Anglorum Henricus, inquit Matthaeus Paris, finibus transmarinis pro voluntate dispositis, in Angliam rediit. Et paucis interjectis: Eodem anno translatum est corpus sancti Regis et Confessoris Edwardi apud Westmonasterium, a B. Thoma Cantuariensi Archiepiscopo, praesente Rege Henrico, qui haec procuraverat. Matthaeus Westmonasteriensis an. MCLXIV. Dedicata est ecclesia de Radingo, translatumque est corpus S. Eduardi de terra in feretrum a B. Thoma Cantuariensi Archiepiscopo. Edita est a Swio Trans-lationis hujus historia, sed principio carens: nusquam integram reperire potuimus, ideoque, ut ab eo vulgata est, hic damus.

Translatio.

§ II. Bulla canonizationis S. Eduardi.

Alexander Episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis, Abbatibus, Prioribus, aliisque Ecclesiarum Praelatis, per Angliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Devotio An-
golorum erga
Sedem Apo-
stolicam.

Illius devotionis constantiam, et fidei firmitatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam Ecclesiam exhibetis, diligentius attendentes, in id propositum voluntatis adducimur, ut vos sicut caris-simos fratres, et speciales Ecclesiae filios, sincera caritate